β. Μὴ τοίνυν πάντα ἐπὶ τοὺς διδασκάλους ἐπιβρίπτετε, μὴ πάντα ἐπὶ τοὺς ἡγουμένους· δύνασθε καὶ ὑμεῖς, φησὶν, ἀλλήλους· οἰκοδομεῖν. Ὁ καὶ θεσσαλονικεῖσι γράφων εἶπεν· Ἐς τὸν ἔνα οἰκοδομεῖτε, καθὼς καὶ ποιεῖτε· καὶ πάλιν, Παρακαλεῖτε ἀλλή-

^a Aliiter legit Mutian.

^b Consule notam in marg. Interpretationis Latinae.

^c Censol leg. ἀγνὸς μενέτω ἢ γαμέτω Duxius.

expectatio futuræ tristitiæ presentem minuit voluptatem; illiç autem expectatio futuræ lætitiæ detrahit de vehementia prioris animi ægritudinis: adeo ut contingat illiç quidem numquam lætari, hic autem numquam tristitia affici. Non solum autem hæc ratione, sed etiam alia est differentia. Quomodo? Nempe quod neque paria sunt tempora, sed longe majora et ampliora. Illiç autem est etiam aliquid amplius in spiritualibus. Ab hoc ergo Paulus conatur consolationem afferre; et commune rursus assumit iudicium, cui nullus potest resistere, neque cum communi pugnare sententia. Nam cum dixerit quis id de quo constat apud omnes, consentiant omnes, et nemo contradicat. Mœretis, inquit: hoc secundum rationem est: talis enim res est disciplina, tale habet principium. Ideo sic intulit: *Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris.* Recte dixit, *Non videtur: non enim est disciplina mœroris, sed tantum videtur: non hæc quidem videtur, illa non, sed omnis: Omnis enim disciplina non videtur esse gaudii, sed mœroris;* id est, et humana et spiritualis. Vides eum contendere ex communibus notionibus? *Videtur, inquit, esse mœroris: itaque non est.* Quis enim mœror parit gaudium? Nullus: sicut nec voluptas parit animi ægritudinem et tristitiam (a).

Disciplina bona. — Postea autem fructus pacatissimos reddit iis qui per ipsam sunt exercitati justitiæ. Non fructum, sed fructus dixit, magnam multitudinem significans. *Per ipsam exercitatis, inquit; id est, iis qui longo tempore sustinuerunt et tolerarunt.* Vides ut etiam bono verbo est usus? Disciplina ergo est exercitatio, fortem reddens athletam, et invictum in certaminibus, et in bellis inexpugnabilem. Si ergo omnis disciplina est talis, hæc quoque erit talis. Quamobrem bona sunt expectanda, et jucundus finis ac pacatus. Nec mireris si cum sit dura, fructus habeat dulces: nam etiam in arboribus cortex quidem est prope omnis expertus qualitatis et asper, fructus autem sunt dulces. Sed hoc accepit ex communi notionem. Si oportet ergo talia expectare, quid doletis? cur cum molesta sustinueritis, in bonis ignavo et remisso animo estis? Injucunda, quæ erant ferenda, sustinistis: ne ignavi ergo et remissi sitis circa remunerationem. *Propter quod remissas manus et genua debilia erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur.* Eos tamquam cursores alloquitur et pugiles et bellatores. Vides quomodo eos armet, quomodo eos excitet? *Gressus, inquit, rectos facite;* id est, recte ambulate. Hic dicit de ipsis cogitationibus: recte ambulate, hoc est, non dubitantes. Si enim disciplina est ex caritate, si incipit a cura, si desinit in bonum finem: hoc enim et per res, et per verba, et per omnia ostendit: cur ignavistis et remissi? tales enim sunt qui animum desponderunt, qui ne futurorum quidem spe confirmantur. *Recte, inquit, ambulate:* ut non extendatur claudicatio, sed mutetur ad priora: nam qui currit cum

claudicatione, malum invenit. Vides quod in nostra sit potestate ut curemur? 14. *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Dominum.* Quod dicebat superius: *Non deserentes collectionem seu congregationem nostram (Hebr. 10. 25),* hoc hic quoque tacite significat. Nihil enim ad superandum et expugnandum tam faciles facit in tentationibus quam esse divulsos. Et vide quomodo: dirumpe aciem in bello; et ne labore quidem opus habebunt inimici, sed eos vinctos capient separatim inventos, et ea ratione imbecilliores. *Pacem, inquit, sequimini cum omnibus.* Ergo etiam cum iis qui male agunt. Hoc etiam alibi dicit: *Si fieri potest, quod in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. 12. 18).* Quod ad te, inquit, attinet, pacem age, pietatem nihil lædens, sed in eis quæ pateris ea fer forti et generoso animo. Est enim malorum tolerantia, magna arma, in tentationibus magnum presidium. Sic etiam Christus discipulos suos fortes faciebat, dicens: *Eccce mitto vos tanquam oves in medio luporum: estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (Math. 10. 16).* Quid dicis, in medio luporum sumus, et sicut oves nos esse jubes, et sicut columbæ? Maxime, inquit, nam cum qui male facit, nihil adeo pudore afficit, ut quando nos fortiter foramus ea quæ inferuntur, et neque verbo neque facto nos ulciscamur. Ille et nos reddit magis philosophos, et majorem conciliat mercedem, et illos juvat. At hic vel ille to affectu contumelia? tu vero eum bonis prosequero. Vide quam multa ex eo sis lucrifactorus: malum exstinxisti, mercedem tibi conciliasti, illum pudore affectisti, nihil es passus grave. *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam.* Sanctimoniam quid dicit? Temperantiam, honestatem in matrimonio. Sive quispiam, inquit, non sit junctus matrimonio, castus maneat, uxorem ducat: sive sit junctus matrimonio, non scortetur, sed uxore utatur: nam hoc quoque est sanctificatio. Quomodo? Non est matrimonium sanctificatio, sed matrimonium conservat sanctificationem quæ procedit a fide, non sinens conjungi cum meretrice. Matrimonium enim est honorabile (Hebr. 13. 4), non sanctum: purum est matrimonium, non tamen præbet etiam sanctitatem, nisi quod prohibet non polluere eam quæ data est a fide. *Sine qua, inquit, nemo videbit Dominum.* Quod etiam dicit in Epistola ad Corinthios: *Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque masculorum concubitores, neque avari, neque fures, neque ebriosi, neque detractores, neque raptores regnum Dei possidebunt (1. Cor. 6. 9. 10).* Quomodo enim qui corpus factus est meretricis, poterit esse corpus Christi (Ibid. v. 15)? 15. *Contemplantur ne quis desit gratiæ Dei: ne qua radix amaritudinis desursum impediatur, et per illam inquinentur multi:* 16. *ne quis fornicator aut profanus.* Vides quomodo ubique unicuique communem tradit salutem. *Adhortamini vos, inquit, alter alterum per singulos, dies, donec hodie cognominatur (Hebr. 3. 13).*

2. Ne ergo omnia congeratis in doctores, ne iis qui præsumunt omnia tribuatis. Potestis etiam vos, inquit,

(a) Hic prorsus desicit homilla trigesima in Colb.

alter alterum edificare. Quod etiam dicebat scribens ad Thessalonicenses : *Alter alterum edificate, sicut et facitis* ; et rursus, *Consolamini alter alterum in verbis istis* (1. *Thess.* 5. 11). Hoc vobis quoque nunc suademus. Plura quam nos, si vultis, potestis alter alteri bona facere : sapius enim inter vos mutuo conversamini, et res vestras alter alterius magis scitis, et delicta utrimque non ignoratis, et majorem fiduciam habetis, caritatem, consuetudinem : non hæc sunt autem parva ad doctrinam, sed magni et opportuni aditus : magis quam nos poteritis increpare et exhortari. Nec hoc solum ; sed quoniam ego quidem sum unus, vos autem multi, poteritis etiam quotquot estis omnes esse doctores. Quamobrem rogo vos ne negligatis hanc gratiam : unusquisque habet uxorem, habet amicum, habet famulum, habet vicinum : eum increpet, eum admoneat. Quomodo enim non est absurdum, pro alimento quidem facere convivia, et diem habere constitutum ut inter se conveniant, et quod unicuique deest implere per societatem : verbi gratia, sive eundem sit ad funus efferendum, sive ad prandium, sive sit in aliquo ferendum proximo auxilium : ad docendam autem virtutem non hoc facere ? Etiam rogo nemo negligat : accipiet enim magnam a Deo mercedem. Et ut intelligas, cui quinque credita sunt talenta, is est doctor ; cui autem unum, discipulus. Si dixerit discipulus, Sum discipulus, in nullo versor periculo ; et communem hanc quam a Deo accepit doctrinæ rationem, nudam absconderit, et non admonuerit, et non dicendi libertate usus fuerit, non arguerit, non suaserit si potest, sed in terra absconderit : vere enim est terra et cinis cor quod abscondit Dei gratiam ; si ergo absconderit aut propter pigritiam, aut propter improbitatem, non eum defendet et excusabit quod dicat, Unum habui talentum. Unum habebas talentum oportebat alterum afferre et talentum duplicare : si adhuc unum attulisses, nulla esset culpa. Neque enim ei qui duo attulit, dixit : Cur non quinque attulisti ? sed eum iisdem dignum censuit quibus eum qui quinque attulit. Quare ? Quoniam quantum habuit exercuit, nec sivit esse otiosum, nec quoniam minus accepit quam cui fuerant tradita quinque talenta, propterea fuit negligens, nec paucitate usus est ad otium. Nec te oportebat aspicere ad eum qui duo habebat ; imo vero etiam ad illum oportebat aspicere, et quemadmodum ille cum duo haberet, imitatus est illum cui data fuerant quinque, ita te quoque imitari oportebat eum cui duo fuerant tradita. Nam si ei qui habet pecunias, et non impertit, infligitur supplicium, ei qui potest quomodocumque admonere, et hoc non facit, quomodo non maximum infligetur supplicium ? Illic corpus nutritur, hic anima : illic mortem prohibes temporalem, hic æternam.

3. At non est, inquit, mihi dicendi facultas. Sed dicendi facultate non est opus, non eloquentia. Si videris amicum scortantem, dic ei : Res est mala quam admittis ; non te pudet, non erubescis ? est enim malum. Ille nescit, inquires, quod sit malum ? Certe scit, sed trahitur a cupiditate. Ægroti quoque sciunt aquæ frigidæ potum esse malum, sed tamen

egent illi qui sint prohibitori : nam qui tenetur affectione, non statim sibi in morbo poterit sufficere. Te ergo sano opus ad illius curationem : et si verbo non fuerit persuasus, observa euntem et retine, fortasse pudore afficietur. Et quid, inquit, juvat, si propter me hoc faciat, et quod a me fuerit retentus ? Ne accurate scruteris : interim quocumque modo eum abduc a mala actione ; assuescat non ire ad illud barathrum ; sive per te, sive alio modo cobibeatur, lucrum hinc erit. Cum enim assuefeceris eum illo non ire, tunc poteris paulum respirantem assumens docere quod propter Deum oportet hoc facere, et non propter hominem. Ne velis universum simul corrigere ; non enim poteris ; sed sensim et paulatim. Si videris eum euntem ad comotationem et ad convivia plena ebrietate, illic quoque fac idipsum ; et rursus eum roga, ut si viderit in te aliquem defectum ac vitium, tibi opem ferat et te corrigat. Sic enim et in se feret reprehensionem, cum viderit te quoque opus habere ut reprehendaris, et non tamquam omnia corrigentem, neque tamquam doctorem, sed tamquam amicum et fratrem opem ferre. Dic ei : Ego tibi profui admonens eorum quæ sunt utilia ; et tu quod in me videris deficiens et vitiosum coarctas et corrige : si iracundum videris, si avarum, reprime, liga eum admonitione. Hoc est amicitia : sic frater a fratre adjutus, fit tamquam urbs munita (*Prov.* 18. 19). Non enim comedere et bibere faciunt amicitiam ; talem enim habent etiam latrones et sicarii ; sed si sumus amici, si vero alter alterius curam gerimus, ad hæc alter alteri conferamus : hæc nos adducunt ad amicitiam utilem ; hæc prohibent ne ducamur ad gehennam. Neque ergo is qui arguitur ægre ferat ; sumus enim homines, et sunt in nobis vitia et defectus : neque qui arguit hoc faciat tamquam ridens et traducens, sed privatim cum lenitate et mansuetudine : multa enim lenitate opus habet qui arguit, ut ita persuadeat ferre incisionem. Non vides cum quanta lenitate medici adhibent curationem quando urunt et secant ? Multo magis hoc facere oportet eos qui arguunt : nam et igne et ferro vehementius reprehensio facit exsilire : ideoque medici magnum ponunt studium ut leniter forant incisionem, et quam placidissime fieri potest eam adhibent, et parum cedentes, et deinde concedentes ut respirent. Sic sunt etiam faciendæ reprehensiones, ut qui arguuntur non resillant. Etsi ergo oporteat contumelia effici, etsi plagas accipere, non recusemus. Nam et illi qui secantur, valde et plurimum vociferantur adversus eos qui secant ; sed illi nihil horum spectant, sed eorum solam qui laborant salutem. Ita hic quoque oportet omnia facere utiliter ad reprehensionem, omnia ferre, aspicientes ad mercedem propositam. *Alter, inquit, alterius onera portate, et ita implete legem Christi* (*Gal.* 6. 2). Sic ergo et reprehendentes, et alter alterum ferentes, possumus implere ædificationem Christi : et sic nobis levem facietis laborem, nobis opem ferentes in omnibus, et manum præbentes, effecti participes et socii, et alter alterius salutis et suæ unusquisque. Sus-